
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 278/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/260072. RESOLVE: 
Conceder 3,5 diária ao servidor DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO 
JUNIOR mat:54197969, Gerente de Turismo de Sol e Praia.OBJ: 
Desenvolvimento de ações de visitas técnicas da SETUR e da 
SEASTER para melhoria de produtos turísticos.DESTINO: Soure 
e Salvaterra – Pa.PERÍODO: 27 a 30/06/2017. Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 193890
PORTARIA Nº 284/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/262519 
RESOLVE: Conceder 1,5 diárias ao Secretário de Estado de 
Turismo:ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES mat:116401.
OBJ: Seminário Regional Polo Tapajós. DESTINO: Santarém/
PA.PERÍODO: 21 a 22/06/2017.Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 193998
PORTARIA Nº 282/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/262316 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao Secretário de Estado de Turismo: 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES mat:116401.
OBJ: Seminário Regional polo Amazônia Atlântica.DESTINO: 
Salinópolis/PA PERÍODO: 19 a 20/06/2017.Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 193979
PORTARIA Nº 285/2017/GERH/SETUR

SUPRIMENTO DE FUNDOS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/263231 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos ao servidorJorge Agra Barbosa 
mat: 54190604, Gerente de Turismo de Sol e Praia. II – O valor 
R$500,00 para atender a despesas emergenciais desta Setur. 
III – classifi cação:339033. Para aplicação no período de 27/06 
a 30/06/2017 e para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 194031

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 193/2017/GERH/SETUR
RECONHECIMENTO PÚBLICO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 138 da Constituição Estadual e do Regimento 
Interno da Setur, CONSIDERANDO: as comemorações alusivas 
aos 47 anos da História do Turismo Paraense, especialmente 
aos cinco anos de criação da Secretaria de Estado de Turismo; 
CONSIDERANDO: a cooperação e a parceria estabelecida na 
trajetória histórica dos órgãos de turismo.
RESOLVE: RECONHECER PUBLICAMENTE, COMO ENTIDADES 
PARCEIRAS DO TURISMO, órgãos e entidades abaixo nominados:
ADEPARÁ - AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ / ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ / 
ASSOCIAÇÃO DOS DIRIGENTES DE MARKETING E VENDAS DO 
BRASIL – ESTADO DO PARÁ (ADVB-PA) / BANCO DA AMAZÔNIA 
– BASA / BANCO DO BRASIL / BANPARÁ - BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ / BASÍLICA SANTUÁRIO DE NAZARÉ / BATALHÃO 
DE POLÍCIA AMBIENTAL BELEMTUR – COORDENADORIA 
MUNICIPAL DE TURISMO / CAIXA ECONÔMICA FEDERAL / 
CÂMARA PORTUGUESA DE COMÉRCIO NO BRASIL – PARÁ / 
CEASA - CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO PARÁ / 
CIPTUR - COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA TURÍSTICA / 
CODEC - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ / COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ / “COMISSÃO DE TURISMO E ESPORTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ “ / CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO PARÁ / CORREIOS - EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS / CPH – COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ / DETRAN - DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ / EMATER/PA - EMPRESA 
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO 
DO PARÁ / ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA / “FACIAPA - FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES 
COMERCIAIS E EMPRESARIAIS DO PARÁ” / FADESP - FUNDAÇÃO 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA / FAPESPA - 
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS / 
FECOMÉRCIO - FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS 
E TURISMO / FIEPA - FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO PARÁ / 
FUMBOSQUE - FUNDAÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA E EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE PROF. EIDORFE MOREIRA / 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES / GFLU - GRUPAMENTO FLUVIAL 
DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
/ HOSPITAL OPHIR LOYOLA / ICMBIO (SOURE) – INSTITUTO 

CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE / 
IDEFLOR-BIO - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / IFPA - INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
/ INFRAERO - EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA 
AEROPORTUÁRIA / INSTITUTO ESCOLA DE GOVERNO DE 
ANANINDEUA – IEGA / IOEPA – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ / JARDIM ZOOBOTÂNICO DA AMAZÔNIA – BOSQUE 
RODRIGUES ALVES / JUCEPA - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ / MARINHA DO BRASIL - 4º DISTRITO NAVAL / MUSEU 
PARAENSE EMILIO GOELDI / ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 
/ PASTORAL DO TURISMO / POLÍCIA MILITAR DO PARÁ / POLO 
AMAZÔNIA ATLANTICA / POLO ARAGUAIA TOCANTINS / POLO 
BELÉM / POLO MARAJÓ / POLO TAPAJÓS SANTARÉM / POLO 
XINGU / PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ / SEAD - SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO / SEASTER - SECRETARIA DE 
ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA / SEBRAE - SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO ÀS MICRO 
E PEQUENAS EMPRESAS / SECOM - SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO/ SECTET - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA / SECULT 
(SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA) / SEDAP - SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA 
/ SEDEME - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA / SEEL - SECRETARIA 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER / SEFA – SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA / SEGUP – SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL / SEJUDH - 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
/ SEMAS - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE / SEMOB - SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA 
DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM / SENAC - SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM COMERCIAL / SENAR - SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM RURAL / SEPLAN -SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO / SESI - SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA / SESMA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / SESPA - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA / SHORES - SINDICATO DE HOTÉIS E 
RESTAURANTES DE BELÉM E ANANINDEUA / SHRBS - SINDICATO 
DE HOTÉIS, RESTAURANTES, BARES E SIMILARES DO ESTADO DO 
PARÁ / SIM - SISTEMA INTEGRADO DE MUSEUS / SIMINERAL – 
SINDICATO DAS INDÚSTRIAS MINERAIS DO ESTADO DO PARÁ / 
SINART - SOCIEDADE NACIONAL APOIO RODOVIÁRIO TURÍSTICO 
/ SINDETUR - SINDICATO DAS EMPRESAS DE TURISMO DO 
ESTADO DO PARÁ / SINGTUR/PA - SINDICATO DOS GUIAS DE 
TURISMO DO PARÁ / SOAMAR - SOCIEDADE AMIGOS DA MARINHA 
/ TEATRO DA PAZ/ UFPA - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UFRA 
- UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 193769

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 399/17 – DPG EM, 14/06/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº 29907, Licença Saúde 
à Defensora Pública LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA 
DE VASCONCELOS SERRA, matrícula 3083802, no período de 
17/05/2017 a 15/06/2017, de acordo com o art. 81 da Lei 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 193842
PORTARIA Nº 400/17 – DPG EM, 14/06/2017.

Conceder conforme Laudo Médico nº 29901, Licença Saúde à 
Servidora Pública IZONEIDE PINTO DE FRANCA MARQUES, 
matrícula 5748755, no período de 15/05/2017 a 13/07/2017, de 
acordo com o artigo 81 da Lei Nº 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 193845

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 393/17 – DPG EM, 29/05/2017.
Conceder 08 dias de Licença para Casamento ao Servidor Público 
JOAO CARLOS DA FONSECA, matrícula 57202183, conforme o 
art. 72 da Lei 5.810/94, para gozo no período de 24/05/2017 a 
31/05/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 193840

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 2° T.A. ao Contrato nº. 038/2015/TJPA//Partes: 
TJPA e TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 79.345.583/0001-42// Objeto do Contrato: 
aquisição de solução de Enclosures, Lâminas Blade e componentes 
para os Data Centers do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
além de prestação de serviços de instalação e de suporte técnico, 
observadas as especifi cações técnicas e condições constantes no 
termo de referência // Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo 
de vigência, por mais 12 (doze) meses e reajuste contratual // 
Vigência do Aditivo: início 18/06/2017 até 17/06/2018// Valor 
do aditivo: Considerando o reajuste, o valor global estimado é de 
R$ 57.016,70// Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 
02.126.1419.8182// Fonte de Recursos: 0118; Natureza 
de Despesa: 339039.// Data da Assinatura: 13/06/2017//
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 191297

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/TJPA/2017

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 020/TJPA/2017, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento 
de lanches para as atividades inerentes a este Tribunal de 
Justiça, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
- Anexo I do Edital, homologando a presente licitação, para os 
devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 22/06/2017. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 193585
HOMOLOGAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/TJPA/2017
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 024/TJPA/2017, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para serviço de aquisição e instalação 
de 01 (um) elevador no bloco 01 do Fórum da Comarca de 
Ananindeua, com serviço de conservação/manutenção em 
garantia, durante o período de 12 meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
- Anexo I do Edital, homologando a presente licitação, para os 
devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 22/06/2017. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 193666
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO.
Acolho o julgamento do Pregoeiro, que declarou FRACASSADO 
o Pregão Eletrônico nº 017/TJPA/2017 (Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em portas de vidro temperado, instaladas 
em 03 (três) prédios pertencentes ao Tribunal de Justiça 
na Região Metropolitana de Belém: Prédio Sede do TJPA (Av. 
Almirante Barroso, 3089, Marco), Prédio do Fórum Criminal da 
Capital (Rua Tomázia Perdigão, 310, Cidade Velha) e Prédio 
do Fórum Cível da Capital(Rua Coronel Fontoura, s/n, Cidade 
Velha), com fornecimento, sem ônus para o TJPA, de peças e 
demais materiais necessários à execução dos serviços, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I deste edita), homologando o certame, para 
os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Belém, 21/06/2017. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 193937


